o Km 298+245, para o segmento entre o Km 300+515 e o Km 302+364 da Linha de São Paulo, de forma a
apresentar uma extensão total mínima de 1,848 km, além implantar uma terceira Linha morta entre o
Km 301+712 e o Km 302+289, com comprimento total de 0,577 km, cuja es=ma=va de custo total é de R$
8.753.285,90 (oito milhões, setecentos e cinquenta e três mil, duzentos e oitenta e cinco reais e noventa
centavos).

(...)"

3.10 Fica alterado o item 4.1.3, Apêndice A, do Caderno de Obrigações , que passa a vigorar com a seguinte redação:

"4.1.3. (...)

iv. A Concessionária deverá implantar no prazo de 08 (oito) anos, contados a par=r da assinatura deste
Termo Adi�vo, o Pá�o de Formação denominado Formador, entre os Pá=os de Raiz da Serra (IRS) e
Piaçaguera (IPG), a ser localizado entre o Km 19+930 e o Km 21+390 da linha Santos - Jundiaí. O
inves=mento, cuja es=ma=va de custo total é de R$ 5.622.341,28 (cinco milhões, seiscentos e vinte e dois
mil, trezentos e quarenta e um reais e vinte e oito centavos), consiste em:

(...)"

3.11 Fica alterado o item 4.1.4, Apêndice A, do Caderno de Obrigações , que passa a vigorar com a seguinte redação:

"4.1.4. (...)

ix. A Concessionária deverá adequar no prazo de 06 (seis) anos, contados a par=r da assinatura do 4º
Termo Aditivo, o Pátio de Recepção e Formação de Santos (ISN), localizado no Km 0+000 da linha Santos
– Jundiaí, no âmbito do projeto denominado Fase 2. O inves=mento, cuja es=ma=va inicial de custo é de
R$ 17.095.593,15 (dezessete milhões, noventa e cinco mil, quinhentos e noventa e três reais e quinze
centavos), terá seu valor eventualmente atualizado em razão da apresentação, no prazo de 04 (quatro)
anos, contado da data de assinatura do 4° Termo Adi=vo, de projetos execu=vos, devidamente
cer=ficados por Organismo de Inspeção Acreditada, de nova solução técnica decorrente de sua revisão de

[...]

deverá implantar a primeira etapa do novo escopo, cons=tuindo-se de, no mínimo, 1,04 km de grade
ferroviária no Cais do Caju, 10 (dez) AMV’s no Cais do Caju e demolir 0,450 km de via em bitola larga e
dormentes de madeira, cuja es=ma=va de custo é de R$ 5.140.687,91 (cinco milhões, cento e quarenta
mil seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e um centavos);

No prazo de 11 (onze) anos contados da data de assinatura deste Termo Aditivo, a Concessionária deverá
implantar a etapa final, cons=tuindo-se de 5,90 km de grade ferroviária nos Cais de Alencastro e Gamboa,
implantar 18 (dezoito) AMV’s nos Cais de Alencastro e Gamboa, implantar 7 (sete) PNs nos Cais de
Alencastro e Gamboa, “Reforço de Porte ferroviária” e demolir 2,6 km de via em bitola larga e dormentes
de madeira, cuja es=ma=va de custo é de R$ 31.578.511,42 (trinta e um milhões, quinhentos e setenta e
oito mil quinhentos e onze reais e quarenta e dois centavos).

(...)"

3.12 Fica alterado o item 4.1.7, Apêndice A, do Caderno de Obrigações , que passa a vigorar com a seguinte redação:

"4.1.7 (...)

4.1.7.1 (...)

(...)

vi. A Concessionária deverá implantar, de forma faseada, solução de Sistemas Ferroviários no Trecho